THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
_______________

Số: 557/CĐ-TTg

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

_______________________________________________

Hà Nội, ngày 18 tháng 6 năm 2023

CÔNG ĐIỆN
V/v rà soát, hoàn thiện các quy định về thực hiện sắp xếp
đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023 - 2030

_______________

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ điện:

- Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;
- Chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương.

Trong giai đoạn 2019 - 2021, với sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị từ
trung ương đến địa phương và sự đồng tình ủng hộ của Nhân dân, cả nước đã sắp
xếp 21 đơn vị hành chính (ĐVHC) cấp huyện và 1.056 ĐVHC cấp xã, qua đó
giảm được 08 ĐVHC cấp huyện và 561 ĐVHC cấp xã, góp phần tinh gọn tổ chức
bộ máy, tinh giản biên chế, giảm chi ngân sách nhà nước, phát huy tiềm năng, lợi
thế của các địa phương để phát triển bền vững; quốc phòng, an ninh được giữ
vững, trật tự an toàn xã hội được bảo đảm; đời sống Nhân dân ổn định. Tuy nhiên,
việc sắp xếp ĐVHC cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2019 - 2021 còn một số hạn chế
như: Chưa thực hiện tốt công tác bố trí, sắp xếp và giải quyết chế độ, chính sách
đối với cán bộ, công chức dôi dư; một số ĐVHC đô thị hình thành mới sau sắp
xếp chưa nâng cao được chất lượng đô thị như mong đợi; việc sắp xếp, xử lý, khai
thác trụ sở làm việc của cơ quan, tổ chức dôi dư sau sắp xếp ĐVHC còn bất cập,
cá biệt có nơi còn lãng phí; việc thực hiện các chính sách đặc thù đối với ĐVHC
hình thành sau sắp xếp có nơi có lúc chưa được cụ thể, kịp thời.

Để khắc phục những tồn tại, hạn chế trong việc thực hiện sắp xếp ĐVHC
cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2019 - 2021 và tiếp tục thực hiện có hiệu quả công
tác sắp xếp ĐVHC cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023 - 2030, Thủ tướng Chính phủ
yêu cầu:

1. Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, Chủ
tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương quán triệt, thực
hiện nghiêm các quy định của Đảng và của pháp luật của Nhà nước để có những
giải pháp quyết liệt, kịp thời, chủ động, linh hoạt nhằm tháo gỡ các khó khăn,
vướng mắc, khắc phục những hạn chế, bất cập trong công tác sắp xếp ĐVHC cấp
huyện, cấp xã giai đoạn 2019 - 2021 và tiếp tục thực hiện có hiệu quả hơn việc
sắp xếp ĐVHC cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023 - 2030.

2. Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương:

2

- Căn cứ Nghị quyết, Kết luận của Bộ Chính trị, Nghị quyết của Ủy ban
Thường vụ Quốc hội và của Chính phủ, kịp thời rà soát, ban hành theo thẩm quyền
hoặc trình cấp có thẩm quyền ban hành các văn bản quy định, hướng dẫn kịp thời,
chặt chẽ, hiệu quả để thực hiện công tác sắp xếp ĐVHC cấp huyện, cấp xã tại địa
phương giai đoạn 2023 - 2030 theo đúng Kế hoạch của Chính phủ.

- Chủ động phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức
chính trị - xã hội cùng cấp thực hiện việc tuyên truyền nhằm tạo sự đồng thuận
của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân ở địa phương trong
việc thực hiện sắp xếp ĐVHC cấp huyện, cấp xã.

- Thường xuyên phối hợp chặt chẽ với Bộ Nội vụ, các Bộ, cơ quan Trung
ương để kịp thời, hiệu quả tháo gỡ những vướng mắc, khó khăn trong việc thực
hiện sắp xếp ĐVHC cấp huyện, cấp xã của địa phương.

3. Bộ Nội vụ:
- Tham mưu, trình Thủ tướng Chính phủ tổ chức Hội nghị toàn quốc triển

khai công tác sắp xếp ĐVHC ngay sau khi Ủy ban Thường vụ Quốc hội ban hành
Nghị quyết về sắp xếp ĐVHC cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023 - 2030; quyết
định thành lập Hội đồng thẩm định hồ sơ đề án sắp xếp ĐVHC cấp huyện, cấp xã
giai đoạn 2023 - 2030 của các địa phương.

- Khẩn trương xây dựng các văn bản quy định, hướng dẫn việc kiện toàn tổ
chức bộ máy và giải quyết dôi dư đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao
động trong các cơ quan hành chính nhà nước tại các ĐVHC cấp huyện, cấp xã
hình thành sau sắp xếp.

- Hướng dẫn việc lập hồ sơ đề nghị xét công nhận ĐVHC cấp huyện, cấp
xã hình thành sau sắp xếp là vùng an toàn khu, xã an toàn khu, xã đảo, đơn vị Anh
hùng lực lượng vũ trang Nhân dân, Anh hùng Lao động.

4. Bộ Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với Bộ Nội vụ và các bộ,
ngành, địa phương cung cấp thông tin cho các cơ quan báo chí thực hiện tốt công
tác tuyên truyền nhằm tạo sự đồng thuận trong xã hội, của các ngành, các cấp, của
cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trong việc thực hiện
sắp xếp ĐVHC cấp huyện, cấp xã. Chỉ đạo các cơ quan báo chí chủ động phối
hợp với Bộ Nội vụ và các địa phương thường xuyên thông tin về kết quả đạt được,
những gương làm tốt, những việc chưa làm được, nguyên nhân nhất là nguyên
nhân chủ quan, giải pháp khắc phục và những bài học kinh nghiệm quý, cách làm
hay trong việc triển khai thực hiện sắp xếp ĐVHC cấp huyện, cấp xã.

5. Bộ Xây dựng:
- Hướng dẫn, kiểm tra, rà soát sơ bộ tiêu chuẩn phân loại đô thị đối với các

ĐVHC đô thị được hình thành sau sắp xếp giai đoạn 2019 - 2021, tổng hợp báo
cáo Thủ tướng Chính phủ để báo cáo Ủy ban Thường Quốc hội theo quy định.

- Đối với các ĐVHC đô thị dự kiến sắp xếp trong giai đoạn 2023 - 2030,
hướng dẫn các địa phương rà soát tình hình quy hoạch đô thị của địa phương có

3

liên quan, đề xuất các biện pháp để đảm bảo và tiếp tục nâng cao chất lượng đô
thị sau khi hoàn thành sắp xếp.

6. Bộ Tài chính:
Hướng dẫn theo thẩm quyền công tác lập dự toán, định mức chi; việc quản

lý, sử dụng, quyết toán kinh phí thực hiện sắp xếp ĐVHC cấp huyện, cấp xã; việc
xử lý tài sản, trụ sở làm việc của các cơ quan, tổ chức tại các ĐVHC cấp huyện,
cấp xã thực hiện sắp xếp; việc thực hiện quy định về miễn phí, lệ phí khi thực hiện
việc chuyển đổi các loại giấy tờ liên quan của cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp do
thay đổi địa giới và tên gọi của ĐVHC cấp huyện, cấp xã.

7. Bộ Kế hoạch và Đầu tư:
Hướng dẫn việc rà soát, điều chỉnh các quy hoạch của địa phương theo Luật

Quy hoạch và các quy định của pháp luật về quy hoạch; việc thực hiện nguồn vốn
đầu tư công tại các ĐVHC cấp huyện, cấp xã thực hiện sắp xếp; quy định về việc
hưởng ưu đãi đầu tư, thủ tục đầu tư theo quy định của pháp luật về đầu tư tại địa
bàn xã biên giới, ven biển, hải đảo trong trường hợp sắp xếp ĐVHC làm thay đổi
về địa giới hành chính theo quy định và việc chuyển đổi Giấy phép kinh doanh
của cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp do thay đổi địa giới, tên gọi của ĐVHC cấp
huyện, cấp xã thực hiện sắp xếp.

8. Bộ Tài nguyên và Môi trường:
- Hướng dẫn việc rà soát, điều chỉnh và cung cấp số liệu diện tích tự nhiên

theo kết quả kiểm kê đất đai của từng ĐVHC cấp huyện, cấp xã theo từng tỉnh,
thành phố trực thuộc trung ương để các địa phương và Bộ Nội vụ có căn cứ lập,
thẩm định hồ sơ đề án sắp xếp ĐVHC cấp huyện, cấp xã.

- Hướng dẫn việc rà soát, chỉnh lý hồ sơ địa chính sau khi sắp xếp ĐVHC
do thay đổi đường địa giới hành chính và tên gọi của ĐVHC cấp huyện, cấp xã.

9. Bộ Tư pháp:
Hướng dẫn các địa phương tháo gỡ vướng mắc trong lĩnh vực hộ tịch và lý

lịch tư pháp; hướng dẫn việc áp dụng pháp luật, tuyên truyền, phổ biến pháp luật
về đăng ký biện pháp bảo đảm khi thực hiện thay đổi địa giới và tên gọi của ĐVHC
cấp huyện, cấp xã thực hiện sắp xếp.

10. Bộ Công an:
- Phối hợp cung cấp số liệu nhân khẩu thực tế cư trú tại ĐVHC cấp huyện,

cấp xã theo từng tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương để các địa phương và Bộ
Nội vụ có căn cứ lập, thẩm định hồ sơ đề án sắp xếp ĐVHC cấp huyện, cấp xã.

- Hướng dẫn, thực hiện việc thu hồi con dấu cũ, khắc con dấu mới của cơ
quan, tổ chức, đơn vị tại ĐVHC cấp huyện, cấp xã thực hiện sắp xếp; hướng dẫn
việc chuyển đổi địa chỉ cư trú của công dân do thay đổi địa giới và tên gọi của
ĐVHC cấp huyện, cấp xã thực hiện sắp xếp.

4

11. Bộ Quốc phòng:
Hướng dẫn và thực hiện rà soát, xác định ĐVHC cấp xã hình thành sau sắp

xếp là đơn vị thuộc khu vực biên giới, trọng điểm về quốc phòng.
12. Bộ Ngoại giao:
Tham gia thẩm định việc điều chỉnh địa giới ĐVHC cấp huyện, cấp xã có

đường biên giới quốc gia trên đất liền và trên biển.
13. Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:
- Hướng dẫn việc rà soát, bổ sung thực hiện các chính sách theo Chương

trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025 tại các
ĐVHC cấp huyện, cấp xã thực hiện sắp xếp.

- Hướng dẫn và thực hiện theo thẩm quyền việc công nhận ĐVHC cấp
huyện, cấp xã hình thành sau sắp xếp đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới
nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu.

14. Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội:
- Hướng dẫn việc rà soát, điều chỉnh, công nhận là huyện nghèo, xã đặc biệt

khó khăn vùng bãi ngang, ven biển và hải đảo đối với ĐVHC cấp huyện, cấp xã
hình thành sau sắp xếp; thực hiện dự án, tiểu dự án và các hoạt động thuộc Chương
trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 – 2025 và giai đoạn
2026 - 2030.

 - Hướng dẫn việc rà soát, điều chỉnh các chính sách thuộc lĩnh vực lao
động, người có công và xã hội khác tại ĐVHC cấp huyện, cấp xã thực hiện sắp
xếp.

15. Ủy ban Dân tộc:
- Hướng dẫn việc rà soát, điều chỉnh thực hiện các chính sách theo Chương

trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số
và miền núi giai đoạn 2021 - 2030 tại các ĐVHC cấp xã thực hiện sắp xếp.

- Hướng dẫn và thực hiện theo thẩm quyền việc công nhận ĐVHC cấp
huyện, cấp xã hình thành sau sắp xếp thuộc khu vực miền núi, vùng cao; ĐVHC
cấp xã thuộc khu vực III, khu vực II, khu vực I; thôn, tổ dân phố đặc biệt khó khăn
thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

16. Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch:
Hướng dẫn việc rà soát, điều chỉnh và thực hiện việc xác định ĐVHC cấp

xã hình thành sau sắp xếp có di tích được công nhận, xếp hạng là di sản văn hóa
và thiên nhiên thế giới hoặc di tích lịch sử quốc gia đặc biệt.

17. Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực
thuộc trung ương căn cứ nhiệm vụ được phân công tại Công điện này, kịp thời
hướng dẫn các nội dung có liên quan về thực hiện sắp xếp ĐVHC cấp huyện, cấp

5

xã giai đoạn 2019 - 2021 và tiếp tục thực hiện sắp xếp ĐVHC cấp huyện, cấp xã
giai đoạn 2023 - 2030, hoàn thành trước ngày 10 tháng 7 năm 2023.

18. Văn phòng Chính phủ theo dõi, đôn đốc các Bộ, cơ quan ngang bộ, cơ
quan thuộc Chính phủ và các địa phương trong việc thực hiện Công điện này, kịp
thời báo cáo Thủ tướng Chính phủ những vấn đề vướng mắc, khó khăn trong quá
trình thực hiện để tháo gỡ, giải quyết, xử lý kịp thời./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Ban Bí thư TW Đảng;
- Thủ tướng, các Phó Thủ tướng CP;
- Ủy ban TW Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;
- Ban Tổ chức TW;
- Ban Tuyên giáo TW;
- Ban Dân vận TW;
- Văn phòng Tổng Bí thư;
- Văn phòng Trung ương Đảng;
- Văn phòng Chủ tịch nước;
- Văn phòng Quốc hội;
- Hội đồng dân tộc và các Ủy ban của Quốc hội;
- Tòa án nhân dân tối cao;
- Viện kiểm sát nhân dân tối cao;
- Kiểm toán nhà nước;
- Cơ quan trung ương của các đoàn thể;
- Tỉnh ủy, Thành ủy, HĐND các tỉnh,
  thành phố trực thuộc TW;
- VPCP: BTCN, các PCN, Trợ lý của TTg,
  TGĐ Cổng TTĐT, các Vụ: KTTH, CN, NN,
QHĐP, PL, KGVX, TCCV, TH;
- Lưu: VT, NC (3) Tm

THỦ TƯỚNG

Phạm Minh Chính

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2023-06-18T09:32:02+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Thủ tướng Chính phủ<ttg@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!